

VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER I BEKENDTGØRELSER

Titel på bekendtgørelse

Bekendtgørelse om økologisk arealstøtte for 2023

Kort beskrivelse af ordningen

Ordningen er en et-årig tilskudsordning (såkaldt bioordning) under den kommende EU landbrugsreform (CAP2020), og vil kunne søges i perioden 2023-2027. Ordningen skal bidrage til at opretholde den økologiske drift af det eksisterende økologiske areal på ca. 300.000 ha samt understøtte en stigning i det økologiske areal med henblik på en fordobling i 2030, jf. regeringens målsætning.

Principper for agil erhvervsrettet regulering

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for de konkrete ændringer i bekendtgørelsesudkastet.

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Berørte virksomheder

Forventningen er, at antallet af ansøgere til ordningen vil være stigende fra ca. 800 i 2023 til ca. 4400 i 2027 i takt med, at eksisterende tilsagn om økologisk arealtilskud udløber, og ansøgerne kan søge støtte fra bioordningen Økologisk Arealstøtte. Landbrugere fra alle sektorer af landbruget forventes at søge om tilskud fra ordningen.

Administrative konsekvenser

På baggrund af statistik for "Virksomheder og organisationer" i 2020 fra LONS20 benyttes en timesats (inkl. overhead på 25 pct.) på 305 kr./time for landbrugere. Det anslås, at landbrugernes omkostning til planteavlskonsulenter er ca. 1000 kr./time. Der benyttes en standardfordeling mellem "konsulenttimer" (90 pct.) og "landbrugertimer" (10 pct.). Tidsforbrug i forbindelse med ordningen anslås således at have en administrativ omkostning på: $90 \text{ pct.} * 1000 \text{ kr./time} + 10 \text{ pct.} * 305 \text{ kr./time} = \underline{930,5 \text{ kr./time}}$.

Tilskudsordningen forventes at pålægge ansøgerne en række administrative byrder, der relaterer sig til ansøgningen og kontrollen af ordningen. Ansøgningen sker via Fællesskemaet, hvor landbrugeren i forvejen indsender sin ansøgning til andre tilskudsordninger, herunder Grundbetaling. Landbrugeren søger om nærværende ordning ved at sætte et kryds ud for de marker der skal indgå i ordningen. Det estimeres, at dette tager 1 min. per mark, da ansøgeren skal kvalitetssikre, at der er sat kryds ud for de rette marker. På baggrund af den gennemsnitlige markstørrelse under Grundbetalingen (4,78 ha) og ordningens forventede tilslutning (fra ca. 60.000 ha i 2023 stigende til ca. 400.000 ha i 2027) anslås det, at 12.600 – 83.700 marker vil indgå i ordningen. Den administrative konsekvens ved tilmeldingen af disse er dermed på ca. 1.915.000 kr.

Nærværende ordning kontrolleres primært ved brug af monitorering, men der er også fysisk og administrativ kontrol af visse støttebetingelser. Hvis der i kontrollen af ordningen findes overtrædelser af en eller flere støttebetingelser vil ansøgeren modtage en høring i Landbrugsstyrelsens app. Denne skal forstås og eventuelt besvares. Landbrugeren besvarer høringen ved at tage billeder af markerne i høringen og indsende disse som dokumentation for, at støttebetingelserne er overholdt. Det anslås, at ansøgeren i gennemsnit skal bruge 60 min. per mark i høring. På baggrund af det gennemsnitlige antal marker i høring relateret til monitorering under Grundbetalingen (0,17 pct. af de ansøgte marker), og ordningens forventede tilslutning (op mod 400.000 ha) anslås det, at ca. 680 marker vil modtage en sådan høring. Den administrative konsekvens ved høringer relateret til monitorering vil dermed være ca. 630.000 kr.

Dertil kommer en fysisk kontrol, svarende til op mod ca. 200 ansøgere, heraf er der ca. halvdelen, dvs. 100 sager, der medfører høringer og dermed opfølgende administration for ansøger. Endelig er der en administrativ kontrol af gødningsregnskaber, hvor årligt op mod 25 sager forventes at medføre administration hos ansøgerne. Det anslås, at ansøger i gennemsnit vil bruge 2 timer pr. sag i høring, svarende til en administrativ konsekvens ved høringer relateret til fysisk og administrativ kontrol til ca. 230.000 kr.

Det anslås derfor, at de samlede administrative konsekvenser for tilskudsordningen, når ordningen er fuldt indfaset, efter de sidste flerårige tilsagn er udløbet, er ca. 2.775.000 kr.

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget bekendtgørelsesudkastet i præhøring i forhold til administrative konsekvenser for erhvervet. OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet på under 4 mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere.

Skatter, afgifter og tilskud

Den årlige økonomiske ramme er 113 mio. kr. 2023 stigende til 554 mio. kr. i 2027. Rammen er 100 pct. EU-finansieret.

Efterlevelseskonsekvenser

Tilskudssatsen fastsættes til 870 kr./ha, der kan suppleres med omlægningstillæg på 1600 kr./ha, tillæg for reduceret kvælstoftilførsel på 650 kr./ha og frugt/bær-tillæg på 4000 kr./ha. De anførte satser vil betyde fuld kompensation for landbrugerne. Der er dermed ingen efterlevelseskonsekvenser.

BNP effekter

Rammen er 100 pct. EU-finansieret.

Adfærdsvirkninger

Formålet med ØA er at muliggøre et øget økologisk areal for derved at opnå en række fordele for blandt andet klima, miljø, biodiversitet og dyrevelfærd gennem omlægning til og opretholdelse af økologisk jordbrugsproduktion.

Afledte effekter

Ingen.